MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SEGOV Nº 207/2025                                                                     Em 28 de agosto de 2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que tem por finalidade ampliar o número de cargos de Técnico
em Prótese Dentária (TPD) no âmbito do Município de Araraquara, de modo a atender à
crescente demanda por reabilitação protética no Sistema Único de Saúde (SUS).

Os dados epidemiológicos nacionais e locais apontam para uma elevada
prevalência de perda dentária parcial e total, especialmente entre a população adulta e idosa.
O edentulismo, em especial o total, compromete gravemente funções essenciais como a
mastigação e a fonética, além de afetar diretamente a autoestima, a sociabilidade e a saúde
geral do indivíduo.

Em Araraquara, verifica-se uma demanda reprimida expressiva, com
aproximadamente 250 pacientes atualmente em fila de espera por próteses dentárias. Em
2024, foram entregues 1.712 próteses totais no município, o que representa importante
avanço, mas ainda insuficiente para suprir as necessidades da população. Este cenário
evidencia a necessidade de reforço na capacidade operacional do serviço, especialmente no
Centro de Especialidades Odontológicas e nas Unidades Básicas de Saúde.

O Técnico em Prótese Dentária exerce papel fundamental nesse processo,
atuando diretamente na confecção de próteses e contribuindo para a otimização dos fluxos
de atendimento das equipes de saúde bucal. A ampliação do quadro permitirá dar prioridade
aos grupos mais vulneráveis, como idosos, pessoas em situação de vulnerabilidade social e
pacientes com comorbidades que afetam a saúde bucal e geral.

Dessa forma, a ampliação de 1 para 5 vagas para esse cargo se justifica como
medida necessária para assegurar o acesso universal e equânime à saúde bucal, em
consonância com os princípios do SUS e com a política pública de promoção da qualidade de
vida da população araraquarense.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
5F

-7
89

0-
24

D
7-

A
99

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

5F
-7

89
0-

24
D

7-
A

99
E

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
5F

-7
89

0-
24

D
7-

A
99

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

5F
-7

89
0-

24
D

7-
A

99
E

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Amplia o número de vagas para o cargo
público de Técnico em Prótese Dentária, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica ampliado para 05 (cinco) o número de vagas para o cargo público
de Técnico em Prótese Dentária, constante do Anexo I da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de
2021.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 28 de agosto de 2025.

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
5F

-7
89

0-
24

D
7-

A
99

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

5F
-7

89
0-

24
D

7-
A

99
E

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

CARGO

VAGAS
CRIADAS

REMUNERAÇÃO
MENSAL

REMUNERAÇÃO
ANUAL

Técnico em Prótese Dentária 4 4.763,05 61.919,65

CARGO

IMPACTO 2025
(04 meses) IMPACTO 2026  IMPACTO 2027

Técnico em Prótese Dentária 19.052,20 61.919,65 61.919,65

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IS

 C
LÁ

U
D

IO
 L

A
P

E
N

A
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
5F

-7
89

0-
24

D
7-

A
99

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

5F
-7

89
0-

24
D

7-
A

99
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E5F-7890-24D7-A99E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO (CPF 074.XXX.XXX-30) em 29/08/2025 15:31:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4E5F-7890-24D7-A99E

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4E5F-7890-24D7-A99E